ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

19 июня 2018 года г. Богородицк Тульской области

Богородицкий районный суд Тульской области в составе:

председательствующего Стариковой Н.Г.,

при секретаре Лашкиной М.В.,

с участием

государственного обвинителя заместителя Богородицкого межрайонного прокурора Ульянова Д.В.,

подсудимой, гражданского ответчика ФИО3,

защитника адвоката Васиной И.Р., представившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

представителя потерпевшего, гражданского истца ФГУП «Почта России» по доверенности ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении подсудимой 

ФИО3, 

<

данные изъяты> несудимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ,

установил:

ФИО3 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения, в крупом размере, при следующих обстоятельствах.

В соответствии с Уставом Федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» (далее ФГУП «Почта России»), данное предприятие является коммерческой организацией, является юридическим лицом и имеет филиалы, одним из которых является УФПС Тульской области.

В соответствии с Положением об УФПС Тульской области – филиале ФГУП «Почта России», основными задачами филиала являются оказание всех видов услуг почтовой связи.

На основании приказа начальника УФПС Тульской области филиала ФГУП «Почта России» от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО3 была принята на работу, на должность начальника отделения почтовой связи 

<

данные изъяты> УФПС Тульской области «Почта России» на временной основе по адресу: Тульская область, 

<

адрес>, о чем с ней ДД.ММ.ГГГГ заключен трудовой договор №. В соответствии с указанным трудовым договором ФИО3 несет полную материальную ответственность и обязана неукоснительно и точно соблюдать свои должностные обязанности, то есть является должностным лицом, выполняющим административно-хозяйственные функции.

В соответствии с должностной инструкцией начальника отделения почтовой связи 4 класса Богородицкого почтамта УФПС Тульской области – филиала ФГУП «Почта России» от ДД.ММ.ГГГГ №№, утвержденной начальником Богородицкого почтамта УФПС Тульской области – филиала ФГУП «Почта России» ФИО2, на ФИО3 возложены обязанности: осуществлять управление отделением почтовой связи, в том числе, выделенными зонами ОПС: центром выдачи и приема посылок, центром обслуживания юридических лиц, банковской зоной; осуществлять контроль предоставления дополнительных услуг отделением почтовой связи; осуществлять контроль оказания финансовых услуг отделением почтовой связи; осуществлять подготовку отчетности отделения почтовой связи; осуществлять предоставление почтовых услуг; осуществлять предоставление непочтовых услуг; осуществлять предоставление финансовых услуг; осуществлять выполнение и документальное оформление кассовых операций; контролировать оказание финансовых услуг в отделении почтовой связи; готовить отчеты по остаткам товарно-материальных ценностей, государственных знаков почтовой оплаты, прочих товаров; формировать все виды ежемесячных отчетов отделения почтовой связи, в том числе, по доходам в размере оказания услуг, по всем видам услуг, предоставляемым в отделении почтовой связи, по реализации государственных знаков почтовой оплаты, товаров народного потребления и другим видам услуг, по принятым и оплаченным денежным переводам, пенсиям и пособиям, по оказанию услуг юридическим лицам, по принятым миграционным уведомлениям; осуществлять сверку отчетов дневника ф.130 с первичной документацией; распространять периодические печатные издания; осуществлять реализацию товаров народного потребления, знаков почтовой оплаты, хранящихся в местах общего доступа коллектива отделения почтовой службы, и нести полную материальную ответственность на условиях, определенных договором о полной коллективной «бригадной» ответственности; осуществлять обслуживание и использование вверенных ему товарно-материальных ценностей, находящихся на реализации отделения почтовой связи, и нести полную материальную ответственность на условиях, определенных договором о полной индивидуальной материальной ответственности; принимать платежи за коммунальные и другие услуги; осуществлять учет движения денежных средств в отделении почтовой связи; контролировать своевременное поступление доходов за услуги связи; осуществлять учет и контроль кассовых операций при использовании контрольно-кассовой техники; принимать от кассового работника наличные денежные средства и денежные документы по кассовым справкам, проверять правильность составления справки в соответствии с первичными документами; вести журнал учета движения наличных денежных средств; составлять сводно-денежный отчет за операционный день с использованием прикладных программ или вручную; осуществлять подсчет денежной наличности, сверять с выведенным по сводному денежному отчету остатком, составлять акт при обнаружении расхождения; определять суммы денежной выручки и сравнивать ее с фактическим наличием денег в кассе на основании показаний контрольных счетчиков совместно с кассовым работником; составлять акт контрольной проверки в случае выявления излишков или недостачи денежной наличности и устанавливать совместно с кассовым работником причины расхождения; обеспечивать соблюдение лимита денежных средств и государственных знаков почтовой оплаты; использовать формируемые на контрольно-кассовой технике документы для составления различных кассовых и производственных отчетов, статистического учета услуг; вести учет бланков строгой отчетности, пломб почтовых одноразовых, полноты и своевременности отправленных файлов; выполнять распоряжения руководителей Предприятия /Филиала/ почтамта.

02.12.2015 между ФГУП «Почта России» с ФИО3 заключен договор о полной индивидуальной материальной ответственности, согласно которому ФИО3 приняла на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ей работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения работодателем ущерба иным лицам. 

В период времени с 01 января 2018 года по 31 января 2018 года, в рабочее время в период с 8 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, в отделение почтовой связи (далее ОПС) 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, у ФИО3, являющейся начальником отделения почтовой связи 

<

данные изъяты>, материально-ответственным и должностным лицом, в связи с желанием улучшить свое материальное положение, возник умысел, направленный на присвоение наличных денежных средств из кассы возглавляемого ею отделения почтовой связи, поступающих в процессе операционной деятельности. С целью реализации своего преступного умысла, направленного на присвоение денежных средств УФПС Тульской области – филиала ФГУП «Почта России», в указанный период времени с 01 января 2018 года по 31 января 2018 года, в рабочее время, в период с 8 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, ФИО3, находясь на рабочем месте в ОПС 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, осознавая, что является должностным, материально-ответственным лицом, а также общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде материального ущерба и желая их наступления, используя свое служебное положение путем свободного доступа к денежным средствам кассы почтового отделения, в указанный промежуток времени, используя свою возможность и обязанность как начальника отделения почтовой связи, воспользовавшись сбоями компьютерной программы «ЕАС» и тем, что наличные денежные средства, полученные за оплату коммунальных платежей превышают сумму, указанную в дневнике формы №, разницу откладывала в сейф в своем кабинете, накопив денежные средства в сумме 165901 руб. 78 коп., а так же денежные средства за продажу товарно-материальных ценностей в сумме 68481 руб., розницы (газеты и журналы) в сумме 77881 руб. 70 коп., книг в сумме 4164 руб. 50 коп., лотереи в сумме 34630 руб., не проводя продажу указанных выше товаров через кассу, тем самым скрывая недостачу денежных средств. Продолжая реализацию своего преступного умысла, после того, как в сейф были отложены денежные средства в сумме 351058 руб. 98 коп., в указанный период времени, с 01 января 2018 года по 31 января 2018 года, ФИО3, осознавая, что является должностным, материально-ответственным лицом, а также общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде материального ущерба и желая их наступления, используя свое служебное положение, присвоила из сейфа в своем кабинете филиала ФГУП «Почта России» ОПС Богородицк – 301831 денежные средства в сумме 351058 руб. 98 коп., что является крупным размером, которыми в дальнейшем распорядилась по своему усмотрению. Преступными действиями ФИО3 Федеральному государственному унитарному предприятию «Почта России» был причинен материальный ущерб на сумму 351058 руб. 98 коп.

В ходе судебного заседания подсудимая ФИО3 пояснила, что именно она совершила действия, указанные в обвинительном заключении, и поддержала ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, заявленное ею при ознакомлении с материалами уголовного дела, не возражала против заявленных исковых требований потерпевшего ФГУП «Почта России».

Ходатайство подсудимой поддержала ее защитник адвокат Васина И.Р.

Государственный обвинитель Ульянов Д.В. не возражал против удовлетворения данного ходатайства подсудимой.

Представитель потерпевшего ФГУП «Почта России» по доверенности ФИО1 не возражала против рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства, гражданский иск с учетом уточнения поддержала, просила суд его удовлетворить.

Подсудимая ФИО3 согласилась с предъявленным ей обвинением, вину в совершении преступления, указанного в оглашенном государственным обвинителем обвинительном заключении, признала полностью, поддержала ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, заявленное ею в присутствии защитника и в период, установленный ст.315 УПК РФ, пояснив суду, что ходатайство заявлено ею добровольно и после проведения консультаций с защитником и что она полностью осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд, учитывая вышеизложенное, а также обоснованность обвинения, с которым согласилась подсудимая, и его подтверждение собранными по делу доказательствами, отсутствие оснований для прекращения уголовного дела, принимая во внимание, что максимальное наказание за совершенное преступление не может превышать 10 лет лишения свободы, по ходатайству подсудимой рассмотрел уголовное дело в особом порядке принятия судебного решения.

Суд приходит к выводу о подтверждении вины подсудимой ФИО3 в предъявленном ей обвинении и квалифицирует ее действия по ч.3 ст.160 УК РФ как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения, в крупном размере. 

Решая вопрос о квалификации действий подсудимой суд учитывает, что присвоение состоит в безвозмездном, совершенном с корыстной целью, противоправном обращении лицом вверенного ему имущества в свою пользу против воли собственника. ФИО3 используя свое служебное положение, из корыстных побуждений совершила хищение чужого имущества путем противоправного безвозмездного обращения вверенного ей имущества, а именно денежных средств в сумме 351058 руб. 98 коп., принадлежащих ФГУП «Почта России», в свою пользу, распорядившись похищенным по своему усмотрению. В результате действий подсудимой законному владельцу данного имущества был причинен материальный ущерб в размере 351058 руб. 98 коп., что с учетом примечания к ст.158 УК РФ является крупным размером. 

При назначении наказания подсудимой ФИО3 суд, в соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновной, в том числе, обстоятельства смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, а также влияние назначаемого наказания на ее исправление и условия жизни ее семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО3 суд признает на основании пп. «и, к» ч.1 ст.61 УК РФ – явку с повинной, добровольное частичное возмещение имущественного ущерба причиненного в результате преступления, на основании ч.2 ст.61 УК РФ – признание подсудимой своей вины, раскаяние в содеянном, состояние ее здоровья.

Обстоятельств, в соответствии со ст.63 УК РФ, отягчающих наказание подсудимой ФИО3, не имеется.

При назначении наказания суд также учитывает данные о личности подсудимой.

ФИО3 по месту жительства характеризуется ст.УУП МОМВД РФ «

<

данные изъяты>» как лицо, на которое жалобы со стороны соседей не поступали (

<

данные изъяты>), главой 

<

данные изъяты> сельского поселения характеризуется положительно (

<

данные изъяты>), на учете у врачей нарколога и психиатра ГУЗ «

<

данные изъяты> ЦРБ», БУЗ 

<

адрес> «

<

данные изъяты> ЦРБ» не состоит (

<

данные изъяты>), по месту прежней работы ОПС 

<

данные изъяты> Богородицкого почтамта УФПС Тульской области характеризуется как ненадежный, безответственный сотрудник (

<

данные изъяты>), по месту фактического проживания характеризуется ст.УУПиПДН МОМВД России «

<

данные изъяты> как лицо, на которое жалобы со стороны соседей не поступали 

<

данные изъяты>).

С учетом всех данных о личности подсудимой ФИО3, суд находит возможным ее исправление и перевоспитание в условиях, не связанных с изоляцией от общества, и считает возможным назначить ей наказание в виде штрафа. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, ее поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, дающими основания для применения ст.64 УК РФ, суд не находит, равно как не находит с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Разрешая в соответствии с требованиями п.10 ч.1 ст.308 УПК РФ вопрос о мере пресечения в отношении подсудимой до вступления приговора в законную силу, суд, с учетом тяжести совершенного преступления, личности подсудимой, не усматривает оснований для ее отмены или изменения, и полагает оставить меру пресечения ФИО3 до вступления приговора в законную силу без изменения, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Представителем потерпевшего, гражданского истца ФГУП «Почта России» по доверенности ФИО1 заявлены исковые требования о взыскании с ФИО3 материального ущерба, причиненного в результате преступления в размере 240038,02 руб., которые поддержаны в полном объеме.

Разрешая вопрос о гражданском иске – возмещении материального ущерба, причиненного в результате действий подсудимой, суд находит его законным и обоснованным, признает, что в результате присвоения, совершенного ФИО3, потерпевшему ФГУП «Почта России» был причинен материальный ущерб на сумму 351058,98 руб., из которых 111020,96 руб. были добровольно возмещены ФИО3 

Суд полагает необходимым исковые требования ФГУП «Почта России» с учетом их уточнения удовлетворить полностью на основании ст.1064 ГК РФ, взыскав с ФИО3 в возмещение материального ущерба, причиненного преступлением 240038,02 руб., поскольку размер ущерба, причиненного гражданскому истцу, подтвержден материалами дела.

Руководствуясь ст.ст.303, 304, 307-309, 316, 317 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО3 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 120000 (сто двадцать тысяч) рублей.

До вступления приговора суда в законную силу меру пресечения ФИО3 – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, оставить без изменения. 

Гражданский иск удовлетворить, взыскать с ФИО3 в пользу ФГУП «Почта России» в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением 240038 (двести сорок тысяч тридцать восемь) рублей 02 коп. 

Приговор суда может быть обжалован в течение 10 суток со дня его постановления в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, за исключением оснований, предусмотренных п.1 ст.389.15 УПК РФ, путем подачи апелляционной жалобы или представления через Богородицкий районный суд Тульской области.

Председательствующий 

Приговор вступил в законную силу 30.06.2018 года.